(2014)38号

关于公布2014年度实践性课程教学方法改革建设项目的通知

各单位、各部门：

根据教务处2014年工作计划，经各二级学院认真组织、积极申报，教务处对经济与政法学院等15个学院114项实践性课程教学方法改革建设项目申报备案（见附件1），现予公布。

实践性课程教学方法改革建设项目是深化教学改革，落实提高应用型人才培养质量的重要基础性工作。各单位部门要进一步提高对该项目的认识，加强项目建设管理，加大扶持力度，确保项目顺利完成。

附件：

1  湖北文理学院2014年度实践性课程教学方法改革建设项目申报备案表
附表1               湖北文理学院2014年度实践性课程教学方法改革建设项目申报备案表
	编号
	学院
	负责人
	联系电话
	项目名称

	1
	经政学院
	郑建国
	13367102788
	以代理法律援助案件的方式开展“诊所法律”教育

	2

	沈年耀
	13972232362
	襄阳地方党史进入《中国近现代史纲要》课堂

	3

	何晓红
	13972248657
	工作坊模式在《社会工作实务》课程中的运用

	4

	黄中南
	15335921966
	基于问题的证券投资学教学方法改革探索

	5

	罗学莉
	15172578219
	服务学习：《青少年社会工作》课程教学模式探索

	6
	教育学院
	郝峰
	15972261900
	基于校企合作的项目驱动教学实践方法研究--以《数字影视编辑与合成》为例

	7

	张莎莎
	15271955957
	《幼儿园教育活动设计与指导》教学方法改革的研究——基于建构主义学习理论的视角

	8

	童雷
	13871759589
	《网络设备管理》实验课程教学方法改革策略研究

	9
	文学院
	马婷婷
	15971024986
	基于案例教学的留学生汉语学习偏误分析实践性环节教学方法改革

	10

	高志明
	13986343265
	项目驱动下的“三论一体化”实践性教学方法改革

	11

	汤幼鸿
	13972231569
	与襄阳广播电视台生活频道联合实施人才储备式专业实习项目

	12

	沈春娥
	15071552557
	项目教学法在《社交礼仪》课程中的应用

	13

	裴令华
	15271093458
	广播电视编导专业联合作业实践体系探索

	14

	李志方
	15897992839
	《电视摄像》实验课程教学方法改革策略研究

	15

	李婧
	18772105096
	基于培养行业需求的新闻传播人才的实践课程改革-以《新闻写作》课程改革为例

	16

	姜小凌
	15872244554
	行业模式下《新闻采访与写作》课程实践教学项目改革的研究与实践

	17

	王丹荣
	15172698882
	基于襄阳语言文化资源的汉语国际教育毕业论文（设计）教学实践改革

	18

	郭琳
	13871770657
	电子媒介时代文学理论教学中理论思维与批评实践的交互性能力培养方案

	19

	袁仕萍
	13797622883
	研究性教学在实践性课程教学中的应用

	20

	管文娟
	13797622976
	《公共关系学》立体化实践教学方法改革

	21
	外语学院
	王瑛
	13972232023
	审美的差异性--名著改编的电影与原著的比较

	22

	王山珍
	15872277268
	职前英语教师职业技能立体化实训模式

	23

	方艳玲
	13871637355
	英语听说课程教学方法改革项目

	24

	卢颖
	13197196269
	英汉商务翻译课程教学改革

	25

	肖婧
	13669009965
	英语语音课程实践性教学改革

	26

	薛艳
	15971166868
	基于师生角色转换的《英语语言学》课程教学方法改革

	27

	张果
	13972250650
	改善日语文法运用能力的实践教学报告

	28

	张皓
	15072229291
	基于提升基础日语口语能力的实践研究

	29

音乐学院
	常杨
	15872271658
	高校《民族器乐排练》课程关于授课形式及内容的改革与实践探索

	30

	傅晓静
	15007275856
	钢琴艺术指导应用型人才培养实践课程教学研究

	31

	郭慧珍
	13995753551
	《声乐实践课程关于表演教学的探索实践》

	32

	刘钦
	13907279583
	创新性实验课程《爵士钢琴演奏（室内乐）》的开发与应用

	33

	刘群
	15997281282
	《实践课程关于音乐采风教学方法的探索实践》

	34

	马明明
	13197170990
	《声乐艺术指导课程》教学方法的实践研究

	35

	沈佳虹
	18271288660
	《古筝合重奏》实践课程的多元化

	36

	线国有
	13972258199
	《舞蹈排练》实践课程关于舞蹈排练教学方法的探索实践

	37

	杨传红
	18727111288
	声乐排练课程“节目教学方法”探索实践

	38
	美术学院
	蔡 伟
	13507281239
	校企联合背景下如何培养学生的原创性设计能力

	39

	管启文
	13972232160
	现代绘画材料“集、制、用”三位一体实践教学方法探索与应用

	40

	李鸣钟
	15107278868
	图式语言艺术媒介对事物发展规律及生命特征剖析的实践应用

	41

	尚 晓 明
	13972288360
	基于校企联合项目化双导师制的动画实践性教学方法改革

	42

	张睿
	13972208215
	基于项目化教学的《产品设计》课程改革与实践

	43

	马长勇
	13886219855
	基于系列单元制课程下的校企联合实践课题导入

	44
	物电学院
	王见乐
	15090978939
	《基于protel99se的电子CAD》教学改革

	45

	陈培杰
	15872338626
	基于讨论研究式学习的《基础物理实验（三）》课程教学方法的改革与实践

	46

	鲁军政
	13545316183
	大学物理实验对学生科学素养及技能训练的探索与实践

	47

	吉向东
	13235688560
	项目式教学模式在微机原理实验教学中的探索与实践

	48

	吴学军
	13697206339
	以提高应用能力为主导的项目式教学方法在电子技术实验Ⅱ中的应用研究

	49

	裴晓敏
	18972226638
	任务驱动式教学法在模拟电子技术实验中的探索与实践

	50

	王培元
	13995772739
	基于项目式电子工艺实习课程教学方法改革

	51

	李新鄂
	13886254176
	基于项目式《专业方向课程设计》教学改革方法研究

	52
	机汽学院
	程金铭
	13597515044
	汽车发动机拆装实训教学视频的研制

	53

	王书贤
	15872244568
	《汽车构造二》课程实践教学方法改革研究

	54

	朱定见
	13545304784
	基于项目的工程实训教学方法改革

	55

	吴何畏
	13907274567
	基于“项目教学法”的机电液控制综合实验课程教学方法改革

	56

	邓利军
	15872284849
	基于能力培养的《汽车设计》课程设计教学改革

	57

	刘静
	18772114566
	工业工程专业物流系列课程教学革新探讨

	58

	吴华伟
	18671023699
	汽车测试技术的教学方法革新探讨

	59

	刘朋
	18672138865
	基于三维模型的《发动机课程设计》教学

	60

	高成慧
	13871699246
	画法几何与机械制图课程设计》教学方法改革----研究性学习在零部件测绘教学中的应用

	61

	杜毓瑾
	13871679829
	以实践能力为中心的测试技术教学改革研究

	62
	建工学院
	王丹妹
	15972265018
	问题教学法提高建筑设备课程教学质量的研究。

	63

	谢珊珊
	18507272466
	《工程项目管理》课程案例法教学改革探索

	64

	徐宏年
	15972265018
	《工程概预算》课程案例法教学改革

	65

	鄢朝勇
	13972232727
	《土木工程材料实验》教学方法改革

	66

	蔡华
	13476402205
	项目驱动法优化建筑学专业实践教学的研究

	67

	陈鹏
	13797596076
	基于已建建筑各项性能研究的《建筑物理》实验教学方法改革

	68

	刘云
	13995759760
	《工程估价》与《建筑施工组织》课程设计一体化研究

	69
	化食学院
	李云捷
	15571028545
	突出专业特色背景下《粮油副产品综合利用》课程的开设与实践初探

	70

	吴进菊
	13387223713
	《食品工艺学实验》教学方法改革研究

	71

	黄琳
	13797581488
	化工专业实践性课程教学方法改革研究

	72

	张勇
	13972222834
	项目式化工生产实习教学模式的研究

	73
	管理学院
	卢君生
	18672715198
	基于问题的计量经济学教学方法改革项目

	74

	刘学林
	13581440348
	基于项目的“物流学”课程教学方法与学习方法改革

	75

	李捷
	15271086732
	基于案例分析的《销售管理》教学方法改革

	76

	党荣
	15586407035
	问题式教学法在市场调查课程中的运用研究

	77

	欧立光
	13986367987
	基于项目的《人力资源管理》课程教学方法改革

	78

	陈喆
	13227571301
	会计学的岗位实训教学方法探讨

	79

	柯昌华
	13886279159
	市场营销学课程案例教学法建设

	80

	李晓翠
	15926887223
	基于真实项目驱动的《营销策划实训》教学方法改革

	81

	崔俊涛
	13487157532
	项目教学法在旅游开发与规划课程中的运用

	82

	张有忠
	13972244519
	问题教学在《旅行社管理》课程教学中的必要性

	83

	何珍
	13597530156
	“项目驱动”教学模式在商务礼仪理论与实训课程中的运用

	84

	聂芳
	15872290615
	《环境监测》实验教学方法改革研究

	85

	李权国
	13995765740
	基于项目教学法的GIS应用型人才培养模式研究

	86

	文力
	18271288581
	基于地方特色的地质学基础实践性教学资源开发

	87

	王冰玉
	15671275305
	基于案例分析的《地理教学论》教学方法改革

	88
	医学院
	罗丽花
	15872306236
	临床医学《医学细胞生物学》教学方法的探讨

	89

	高艳
	18071771782
	以临床案例为基础的PBL教学模式在局部解剖学的应用与研究

	90

	郭萍
	13986352703
	动手实践研究课题实施法

	91

	李道坤
	15171009818
	TBL教学在五年制临床医学专业本科病理实践教学中的应用研究

	92

	张文静
	18972258297
	基于处方药物合理性分析的药理学综合教学法初探

	93
	数计学院
	周伟刚
	13774177003
	基于案例的数学建模课程群实验教学方法改革

	94

	熊启军
	18771577184
	基于分层教学的“程序设计课程设计”

	95

	李 学 锋
	15872298876
	《网络工程实训》教学方法改革

	96

	张旻嵩
	13972058727
	信息与计算科学专业《代数与几何》实践性教学方案与内容优化

	97

	王敏
	15872244680
	基于实用型教学案例库建设的《办公自动化》教学方法改革

	98

	丁函
	13797620212
	基于问题求解的《程序设计基础（C）》教学方法改革

	99

	郭堂瑞
	13597472920
	基于案例的《程序设计基础access》教学方法改革

	100

	张其林
	18772105245
	物联网导论实验课教学方法改革

	101

	吴中博
	18986311926
	项目驱动的软件工程认识实习教学改革

	102

	游学民
	13871605049
	基于教学案例的中学数学教学论课程的教学方法改革

	103
	体育学院
	杨明
	13797591198
	源于社会实际需求的《太极拳》课程教学方法改革探究

	104

	王红俊
	13871689701
	《保健推拿》实践教学方法改革

	105

	朱大清
	18771576397
	基于案例和项目教学法的《体育赛事策划与组织》实践教学研究

	106

	张娟
	15107273986
	项目教学法在《体育教学论》实践教学中的设计与应用研究

	107

	夏昌辉
	18986386463
	“情境模拟教学法”在我校《体操》课程实践教学环节中的应用探索

	108

	王丽
	15172595664
	微格教学法在健美操技术课程中的运用研究

	109

	张道清
	13476330513
	基于“问题导向”模式的体育社会学课程教学方法创新研究

	110

	吉玉良
	15872277501
	网球课程“团队竞赛式”教学方法的实践研究

	111

	王琳
	13995756344
	基于案例教学平台建设的《企业营销策划》教学方法改革和课程体系重构的实践研究

	112

	张建文
	18371057084
	排球技术教学中情感教学方法运用的研究

	113

	李炜
	13972058727
	基于问题教学法的《运动生理学》实践教学方法的改革

	114
	大英教学部
	黄治勇
	15872239983
	大学英语网络实训平台语言能力训练评价体系的构建